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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容
所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：6929）

OrbusNeich Medical Group Holdings Limited
業聚醫療集團控股有限公司

截至2023年12月31日止年度 
年度業績公告 

及變更所得款項用途

董事會欣然宣佈本集團截至2023年12月31日止年度的綜合年度業績，連同截至2022年12
月31日止年度的比較數字。

財務摘要

截至12月31日止年度
同比變動2023年 2022年

千美元 千美元

經營業績
收入 153,865 136,824 +12.5%
銷售成本 (47,367) (44,366) +6.8%
毛利 106,498 92,458 +15.2%
所得稅前利潤 49,628 21,791 +127.7%
本公司擁有人應佔年內利潤 45,073 18,491 +143.8%
經調整年內利潤（非香港財務報告準則 
計量指標） 46,153 26,666 +73.1%
每股基本盈利（美仙） 5.45 3.17 +71.9%
每股攤薄盈利（美仙） 5.41 2.55 +112.2%

盈利能力
毛利率 (1) 69.2% 67.6% +1.6個百分點
淨利率 (2) 29.3% 13.5% +15.8個百分點
經調整年內利潤率（非香港財務報告 
準則計量指標）(3) 30.0% 19.5% +10.5個百分點
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非香港財務報告準則計量指標

為了補充根據香港財務報告準則擬備及呈列的綜合年度業績，我們使用了若干香港財務
報告準則所不要求或未按照該準則呈列的額外財務計量。該等計量包括經調整年內利潤
（非香港財務報告準則計量指標）及經調整年內利潤率（非香港財務報告準則計量指標）。
我們的經調整年內利潤（非香港財務報告準則計量指標）並非根據香港財務報告準則計
算，故被視為非香港財務報告準則計量指標。我們認為經調整年內利潤（非香港財務報告
準則計量指標）對投資者在比較我們的業績時非常有用，並且其允許投資者考慮我們的
管理層在評估我們的業績時使用的指標。經調整年內利潤（非香港財務報告準則計量指
標）及經調整年內利潤率（非香港財務報告準則計量指標）指剔除若干非現金項目及一次
性事件影響後的年內利潤及年內利潤率。該等非香港財務報告準則財務計量指標可能與
其他公司所使用的類似術語有不同的定義，因此未必可與其他公司使用的其他類似計量
指標作比較。非香港財務報告準則計量指標的呈列不應解釋為我們的未來業績不受不尋
常或非經常性項目的影響。

2023年 2022年
千美元 千美元

非香港財務報告準則計量指標︰
本公司擁有人應佔年內利潤 45,073 18,491
加︰
可轉換可贖回優先股的利息回撥 — 1,336
以股份為基礎的薪酬開支 1,080 684
上市開支 — 6,155

經調整年內利潤 46,153 26,666

經調整年內利潤率 (3) 30.0% 19.5%

附註：

(1) 按毛利除以收入計算。

(2) 按本公司擁有人應佔年內利潤除以收入計算。

(3) 按經調整年內利潤（非香港財務報告準則計量指標）除以收入計算。
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綜合損益表
截至2023年12月31日止年度

2023年 2022年
附註 千美元 千美元

收入 3 153,865 136,824
銷售成本 5 (47,367) (44,366)

毛利 106,498 92,458
其他收入淨額 2,125 915
其他收益╱（虧損）淨額 4 589 (2,810)
銷售及分銷開支 5 (35,931) (32,558)
一般及行政開支 5 (18,909) (22,570)
研發開支 5 (14,379) (14,113)
金融資產減值虧損 (54) (250)

經營利潤 39,939 21,072

融資收入 10,666 2,387
融資成本 (142) (1,469)

融資收入淨額 6 10,524 918

應佔於合資企業的投資的虧損 (835) (199)

所得稅前利潤 49,628 21,791
所得稅開支 7 (4,555) (3,300)

本公司擁有人應佔年內利潤 45,073 18,491

每股盈利 8 美仙 美仙
基本 5.45 3.17

攤薄 5.41 2.55
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綜合全面收益表
截至2023年12月31日止年度

2023年 2022年
千美元 千美元

年內利潤 45,073 18,491

其他全面收益╱（虧損）：
之後不會重新分類至損益的項目
離職後福利責任的重新計量 3 292
之後可能重新分類至損益的項目
貨幣匯兌差額 309 (2,786)

年內其他全面收益╱（虧損），稅後 312 (2,494)

年內全面收益總額 45,385 15,997
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綜合資產負債表
於2023年12月31日

2023年 2022年
附註 千美元 千美元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 13,011 8,484
使用權資產 5,455 4,490
遞延所得稅資產 3,541 2,834
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 1,618 1,767
無形資產 9,560 4,057
商譽 12,959 1,749
於合資企業的權益 13,920 11,648
按金及預付款項 2,117 1,756

非流動資產總值 62,181 36,785

流動資產
存貨 41,426 29,400
貿易應收款項 9 37,966 32,322
按金、預付款項及其他應收款項 11,659 4,328
應收合資企業款項 640 39
應收非控股權益款項 46 —

可收回稅項 447 248
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 — 18,792
現金及銀行結餘 255,779 229,146

流動資產總值 347,963 314,275

資產總值 410,144 351,060
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2023年 2022年
附註 千美元 千美元

權益
本公司擁有人應佔資本和儲備
股本 414 414
其他儲備 446,693 445,971
累計虧損 (78,707) (123,819)

368,400 322,566
非控股權益 1,018 —

權益總額 369,418 322,566

負債
非流動負債
租賃負債 1,356 2,349
退休福利責任 2,779 2,333
遞延所得稅負債 967 —

非流動負債總額 5,102 4,682

流動負債
貿易應付款項 10 4,815 4,065
銀行借款 4,235 —

應計項目及其他應付款項 15,704 15,939
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債 4,975 —

應付合資企業款項 194 157
即期所得稅負債 3,831 1,972
租賃負債 1,870 1,679

流動負債總額 35,624 23,812

負債總額 40,726 28,494

權益及負債總額 410,144 351,060
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綜合財務資料附註

1 一般資料

業聚醫療集團控股有限公司（「本公司」）為於開曼群島註冊成立及存冊的有限公司。其註冊辦事處地
址為Conyers Trust Company (Cayman) Limited, Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, 

Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司為一家投資控股公司。本公司與其附屬公司（統稱為「本集團」）主要從事生產、貿易、銷售及
營銷用於治療冠狀動脈及外周血管疾病的醫療設備╱器械。

直接及最終控股公司為Harmony Tree Limited，一家於英屬維爾京群島註冊成立的有限公司。本集團
最終控股股東為錢永勛先生及劉桂禎女士（錢永勛先生的配偶）（「控股股東」）。

本公司股份已於2022年12月23日在香港聯交所（「香港聯交所」）主板上市。

除另有說明外，該等綜合財務報表以千美元（「千美元」）呈列。該等綜合財務報表已於2024年3月7日
經董事會批准刊發。

2 擬備基準

本集團綜合財務報表根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港法例第622章香港公司條例
的披露規定進行編製。綜合財務報表乃根據歷史成本基準擬備，惟以公允價值計量且其變動計入當
期損益或其他全面收益的金融資產及負債（以公允價值計量）除外。

綜合財務報表的擬備符合香港財務報告準則有關運用若干重要會計估計的規定。其亦需要本集團管
理層在應用本集團的會計政策的過程中作出判斷。

(a) 本集團所採納的新訂及經修訂準則

本集團在2023年1月1日開始的年度報告期內應用以下新訂及經修訂準則：

香港會計準則第1號及香港財務報
告準則實務公告第2號（修訂本）

會計政策披露

香港會計準則第8號（修訂本） 會計估計定義
香港會計準則第12號（修訂本） 與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
香港會計準則第12號（修訂本） 國際稅收改革 — 支柱二立法模板
香港財務報告準則第17號 保險合約及相關修訂本
香港財務報告準則第17號 首次應用香港財務報告準則及香港財務報告準則第9號 

— 可資比較資料
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上列修訂本並無對過往期間確認的金額產生任何影響及預期不會對當前或未來期間有任何重大
影響。

(b) 本集團尚未採納的新訂及經修訂準則及詮釋

截至2023年12月31日報告期內已頒佈但尚未強制生效且本集團在擬備綜合財務報表時並未提前
採納的若干會計準則修訂本及詮釋：

於以下日期或之後
開始之會計 

年度生效

香港會計準則第1號（修訂本） 負債分類為流動或非流動 2024年1月1日
香港會計準則第1號（修訂本） 附帶契諾的非流動負債 2024年1月1日
香港財務報告準則第16號 

（修訂本）
售後租回的租賃負債 2024年1月1日

香港詮釋第5號（經修訂） 財務報表之呈列 — 借款人對包含隨時要
求償還條文之有期貸款之分類

2024年1月1日

香港會計準則第7號及香港財務
報告準則第7號（修訂本）

供應商融資安排 2024年1月1日

香港會計準則第21號（修訂本） 缺乏可兌換性 2025年1月1日
香港財務報告準則第10號及香
港會計準則第28號（修訂本）

投資者與其聯營公司或合資企業之間的資
產出售或注資

待定

本集團將在上述新訂及經修訂準則及詮釋生效時採用。本公司董事已進行初步評估，預計採納
該等現行香港財務報告準則之新訂及經修訂準則及詮釋不會對本集團的財務狀況及經營業績造
成任何重大影響。
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3 收入及分部資料

營運分部的呈報方式與向主要營運決策者（「主要營運決策者」）提供的內部報告貫徹一致。主要營運
決策者負責分配營運分部之資源及評估其表現，已被認定為作出戰略決策的本公司執行董事。

主要營運決策者從產品的角度考慮業務，即用於治療冠狀動脈及外周血管疾病的醫療設備╱器械的
製造、貿易、銷售及營銷。主要營運決策者定期審查本集團的財務資料（其與本集團綜合財務報表相
同），以分配資源並評估其表現，故在該等綜合財務報表中，僅呈列本集團一個經營分部，而並未呈
列單獨的分部分析。

提供予主要營運決策者的有關資產總額及負債總額之金額採用與綜合資產負債表一致的方式進行計
量。

於年內確認的收入如下：

2023年 2022年
千美元 千美元

銷售貨物 — 按時點確認 153,865 136,824

地理資料

本集團於全球範圍內成立。按地理區域劃分的收入分析如下：

日本
歐洲、中東

及非洲 亞太地區 中國境內 美國 合計
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

截至2023年12月31日
止年度

收入 38,005 77,043 99,803 69,300 21,267 305,418
減：分部間收入 — (40,681) (63,446) (47,426) — (151,553)

來自外部客戶的收入 38,005 36,362 36,357 21,874 21,267 153,865

截至2022年12月31日
止年度

收入 32,440 71,138 88,244 62,150 16,623 270,595
減：分部間收入 — (38,854) (56,352) (38,565) — (133,771)

來自外部客戶的收入 32,440 32,284 31,892 23,585 16,623 136,824
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下述非流動資產資料乃基於資產所在位置，不包括金融工具與遞延所得稅資產。

2023年 2022年
千美元 千美元

日本 931 1,127

歐洲、中東及非洲 5,894 3,620

亞太地區 31,944 14,053

中國境內 14,645 10,191

美國 2,736 2,669

56,150 31,660

4 其他收益╱（虧損）淨額

2023年 2022年
千美元 千美元

外匯虧損淨額 (357) (965)

出售物業、廠房及設備的虧損 (54) (29)

物業、廠房及設備撇銷 — (341)

出售以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產收益╱ 

（虧損） 5 (7)

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的公允價值 

變動 971 (1,479)

租賃修改的收益 14 2

其他 10 9

589 (2,810)
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5 按性質劃分的開支

2023年 2022年
千美元 千美元

確定為開支的存貨成本（包括將存貨減值到可變現淨值） 27,290 24,318
僱員福利開支 53,298 50,585
物業、廠房及設備折舊 1,790 1,819
使用權資產折舊 1,831 1,548
無形資產攤銷 584 515
辦公場所的短期租賃開支 923 990
特許權使用費 3,127 3,039
核數師薪酬 462 216
營銷及廣告開支 4,868 4,045
法律及專業費用 2,636 2,913
臨床試驗開支 690 193
差旅及招待費 4,367 2,565
測試材料開支 2,202 2,665
佣金開支 1,426 1,145
送貨及倉儲費用 2,511 2,902
交通開支 481 530
通訊開支 262 162
保險開支 603 680
上市開支 — 6,155
其他開支 7,235 6,622

116,586 113,607

6 融資收入淨額

2023年 2022年
千美元 千美元

融資收入：
— 銀行存款利息收入 10,106 2,387
— 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產利息收入 560 —

10,666 2,387

融資成本：
— 銀行借款的利息開支 (4) (11)
— 租賃負債的利息開支 (130) (116)
— 可轉換可贖回優先股的利息回撥 — (1,336)
— 其他 (8) (6)

(142) (1,469)

融資收入淨額 10,524 918
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7 所得稅開支

2023年 2022年
千美元 千美元

即期所得稅：
年內利潤的即期所得稅 5,078 3,226

往年撥備不足 136 50

5,214 3,276

遞延所得稅：
有關暫時性差額的產生和撥回 (659) 24

4,555 3,300

本集團主要繳納香港利得稅、中國境內企業所得稅（「企業所得稅」）、日本企業所得稅及荷蘭企業所
得稅。

(a) 香港利得稅

截至2023年12月31日止年度，適用的香港利得稅稅率為16.5%（2022年：16.5%）。

(b) 中國境內企業所得稅

業聚醫療器械（深圳）有限公司（「業聚深圳」）於2020年12月11日及2023年12月25日獲得國家高新
技術企業（「高新技術企業」）資格，有效期為三年。根據《企業所得稅法》，符合高新技術企業條
件的企業，報主管稅務局備案後，可享受按15%的優惠稅率繳納企業所得稅。業聚深圳已經完
成了深圳當地稅務局的備案工作。因此，截至2023年12月31日止年度，適用的企業所得稅稅率
為15%（2022年：15%）。

(c) 日本企業所得稅

截至2023年12月31日止年度，日本適用的企業所得稅稅率為33.58%（2022年：33.58%）。

(d) 荷蘭企業所得稅

截至2023年12月31日止年度，荷蘭企業所得稅已根據荷蘭附屬公司的估計應評稅溢利按25.8%

（2022年：25.8%）的稅率計提撥備。
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8 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利是根據截至2023年及2022年12月31日止年度的本公司權益持有人應佔利潤除以年
內已發行股份加權平均數計算得出。

本公司股份於2022年12月23日在香港聯交所上市，已發行54,633,000股新股。

2023年 2022年

本公司擁有人應佔利潤（千美元） 45,073 18,491

已發行普通股加權平均數（千股） 827,767 583,086

每股基本盈利（美仙） 5.45 3.17

於2022年12月23日完成首次公開發售後，本公司發行新股及可轉換可贖回優先股轉換的普通股，
已按時間比例基準入賬。截至2023年12月31日止年度，本公司因行使購股權計劃而發行198,400

股新股份，並就股份獎勵計劃購回945,500股股份，已按時間比例基準入賬。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃通過調整發行在外普通股的加權平均數計算得出，以假設轉換所有攤薄潛在普
通股。

截至2023年12月31日止年度，本公司擁有屬潛在普通股的購股權（2022年︰擁有屬潛在普通股的
購股權及可轉換可贖回優先股）。每股攤薄盈利計算如下：

每股攤薄盈利乃通過本公司擁有人應佔經調整利潤除以於財政年度發行在外的普通股經調整加
權平均數計算得出。
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2023年 2022年

本公司擁有人應佔利潤（千美元） 45,073 18,491

可轉換可贖回優先股的調整（千美元） — 1,336

本公司擁有人應佔經調整利潤（千美元） 45,073 19,827

已發行普通股加權平均數（千股） 827,767 583,086

調整項目：
可轉換可贖回優先股加權平均數（千股） — 191,398

購股權加權平均數（千股） 5,195 1,905

普通股經調整加權平均數（千股） 832,962 776,389

每股攤薄盈利（美仙） 5.41 2.55

9 貿易應收款項

2023年 2022年
千美元 千美元

貿易應收款項（附註） 38,646 34,064

虧損準備 (680) (1,742)

貿易應收款項淨額 37,966 32,322

附註：  本集團大部分的銷售信貸期為30日至180日。貿易應收款項的賬面值與其公允價值相若。
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作出減值撥備前，貿易應收款項基於發票日期的賬齡分析如下：

2023年 2022年
千美元 千美元

0至30日 16,786 13,993

31至60日 9,675 8,360

61至90日 4,324 4,943

超過90日 7,861 6,768

38,646 34,064

貿易應收款項虧損準備的變動情況如下：

2023年 2022年
千美元 千美元

年初 1,742 1,587

年內扣除 54 250

不可回收貿易應收款項撇銷 (1,337) —

收購附屬公司 201 —

貨幣匯兌差額 20 (95)

年末 680 1,742

本集團採用香港財務報告準則第9號的簡化方法計量預期信貸虧損，該方法對所有貿易應收款項使用
存續期預期虧損準備。

本集團貿易應收款項淨額的賬面值以下列貨幣計值：

2023年 2022年
千美元 千美元

美元 5,916 9,553

港元 3,385 2,802

日圓 11,270 9,715

歐元 5,616 4,507

印尼盾 3,982 —

其他貨幣 7,797 5,745

37,966 32,322
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10 貿易應付款項

2023年 2022年
千美元 千美元

貿易應付款項 4,815 4,065

貿易應付款項的賬面值與其公允價值相若。債權人授予的信貸期通常介乎30日至90日之間。

貿易應付款項基於發票日期的賬齡分析如下：

2023年 2022年
千美元 千美元

0至30日 3,833 3,392

31至60日 370 288

61至90日 274 191

超過90日 338 194

4,815 4,065

貿易應付款項以如下貨幣計值：

2023年 2022年
千美元 千美元

美元 3,214 3,322

人民幣 1,318 399

歐元 233 311

其他貨幣 50 33

4,815 4,065

11 股息

截至2023年12月31日止年度，本公司概無派付股息（2022年︰零）。

截至2023年12月31日止年度的股息為每股普通股10港仙（約1.28美仙）（2022年︰零），股息總額
82,797,000港元（約10,615,000美元）（2022年︰零），將於本公司2023年股東週年大會上批准。該等財務
報表並無反映此應付股息。
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管理層討論及分析

業務回顧

序言

我們是一家專營PCI及PTA手術介入器械的全球主要醫療器械製造商。我們的總部設於
中國香港，產品銷往全球逾70個國家和地區。除PCI及PTA球囊外，我們亦專攻冠狀及
外周支架產品，並積極將我們的業務擴展至結構性心臟病及神經血管介入領域。

我們多元化的產品組合涵蓋PCI手術及PTA手術中的所有主要治療過程。我們的已獲批
和已上市產品可用於進入病灶、進行病灶準備、病灶治療和病灶優化，包括用於預擴張
及進行病灶準備的半順應性球囊和刻痕球囊、用於植入的支架、用於後擴張的非順應性
球囊和專用導管。

2023年整體表現

2023年，經濟從COVID-19疫情影響中逐漸復甦，但全球經濟逆境繼續令營商環境面臨
挑戰。2023年，美國聯邦儲備局通過加息對抗通脹，導致美元走強，進而影響本集團以
美元計值的收入增長勢頭。儘管如此，本集團仍錄得收入153.9百萬美元，較去年增長
12.5%。撇除外匯影響，同比收入增長率將為15.4%。大幅增長主要是由於銷量由2022年
的約1.2百萬件增至2023年的1.4百萬件。尤其是，PCI球囊及PTA球囊的收入分別同比增
長12.1%及29.0%至115.4百萬美元及14.7百萬美元。

毛利因在日本及美國市場平均售價較高的產品銷量增加而增長15.2%至約106.5百萬美元。
本公司擁有人應佔年內利潤為45.1百萬美元，較2022年的18.5百萬美元增長143.8%。2023
年的淨利率為29.3%，同比增長15.8個百分點。2023年的每股基本盈利為5.45美仙（2022
年︰3.17美仙）。
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經調整年內利潤（非香港財務報告準則計量指標）（不包括上市開支、可轉換可贖回優先股
的利息回撥及以股份為基礎的薪酬開支等若干非現金及一次性項目）同比增長73.1%至約
46.2百萬美元。從經調整年內利潤（非香港財務報告準則計量指標）剔除融資收入淨額及
美元商品票據公允值變動的核心經營利潤為34.4百萬美元，同比增長34.4%。

按地域市場劃分的表現

日本

在三導絲刻痕球囊Scoreflex TRIO銷售額持續增長的推動下，以日圓計值的日本收入同
比強勁增長26.3%。然而，以美元計值的增長部分被2023年日圓兌美元貶值所抵銷。2023
年，按美元呈報基準，日本的收入增長17.2%，達到38.0百萬美元。

歐洲、中東及非洲

2023年，歐洲、中東及非洲的收入同比適度增長12.6%，達到36.4百萬美元。銷售額增長
主要是由於在若干直銷國家更多地採用Sapphire 3及Sapphire NC 24等新一代產品。

亞太地區

2023年，按美元呈報基準，亞太地區錄得收入同比穩步增長14.0%，達到36.4百萬美元。
這主要是由於新加坡、印度、印尼及馬來西亞等國家的冠狀動脈球囊（包括Scoreflex NC、
Sapphire NC 24、Sapphire II PRO等），及藥物洗脫球囊銷售有所增長，以及新加坡外
周球囊產品的增長。

中國

由於中國醫療行業的反貪腐運動導致PCI手術量減少，致使我們產品於年內第三季度的
使用量減少，抵銷了上半年因COVID-19疫情後活動恢復所帶來的增長。按人民幣計，中
國市場產生的收入大致持平。此外，人民幣兌美元貶值進一步減少了呈報的收入。中國
市場產生的收入約為21.9百萬美元，減少7.3%。
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美國

2023年，美國市場仍然是增長最快的市場。美國產生的收入為21.3百萬美元，大幅增長
27.9%。強勁增長主要是由於外周球囊、半順應性球囊和刻痕球囊的銷量增加。

銷售及營銷

我們一直為自身廣泛的全球銷售網絡而自豪，其覆蓋70多個國家和地區。通過併購活動
和擴大與商業夥伴的合作加強我們的商業化能力，一直是我們的戰略重點之一。2023年，
我們收購韓國分銷商SJ Medicare Co. Ltd.全部股權及印度尼西亞分銷商PT Revass Utama 
Medika的84%股權，旨在擴大於當地市場的影響力，抓住市場增長潛力。年內，我們亦
延長了與Cardiovascular Systems, Inc.（現為Abbott Laboratories的附屬公司）的獨家分銷
協議，以加快我們在該主要市場的發展。2023年底，完成收購PT Revass Utama Medika
後，印度尼西亞成為除中國、香港、澳門、日本、馬來西亞、新加坡、德國、法國、瑞士
及西班牙外的11個直銷國家╱地區之一。截至2023年12月31日，我們共有221名（截至
2022年12月31日︰148名）銷售及營銷人員和234家（截至2022年12月31日︰212家）分銷
商。於2023年，直銷及分銷商銷售貢獻分別約80.0百萬美元及73.9百萬美元，佔總收入
52.0%及48.0%。

為提高我們的品牌知名度，我們開展眾多市場宣傳活動。年內，我們恢復了實地的醫生
交流計劃（「PEP」），令知名醫生與其他國家的同行分享他們在PCI或PTA手術方面的專
業技術及知識。年內，我們在馬來西亞、斯里蘭卡、越南、台灣、墨西哥及新加坡開展
了11場實地PEP，將Sapphire 3、Sapphire NC 24、Scoreflex TRIO及EZ Guide等創新產
品應用於慢性完全閉塞的複雜病例。此外，我們繼續向醫生普及我們的產品，並通過參
與行業交流會與全球各地的不同關鍵意見領袖互動。於2023年，我們於全球舉辦或參與
約73次研討會、研習會、會議或小組討論會，例如EuroPCR、SingLive、Gulf PCR、
AICT-ASIA PCR、HKSTENT、上海OCC及日本CCT等，開展醫生教育及產品推廣。
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研發

研發能力是本集團未來成功的重要支柱。因此，我們持續投入各種研發活動，以便不斷
改善產品設計、材料處理及生產工藝等方面。截至2023年12月31日，我們在全球主要司
法管轄區擁有超過240項授權專利及公佈專利申請，其中在美國和中國境內分別擁有超
過35項及55項授權專利。

我們持續將創新轉化為市場化的產品，旨在豐富我們的產品組合，為本集團創造更多收
入。年內，我們的EZ Guide延長導管取得國家藥監局批准，EZ Guide延長導管及
Scoreflex TRIO取得CE標誌。其中，Scoreflex TRIO是我們在新的醫療器械條例(MDR)
制度下首個獲得CE標誌的產品，這表明我們有能力應對監管環境。截至2023年12月31
日，我們共有逾40款獲批產品，包括27款獲PMDA批准產品、26款獲CE標誌產品、14款
獲FDA許可或批准產品及20款獲國家藥監局批准產品。截至本公告日期，我們亦已取得
Teleport Neuro的國家藥監局批准、Teleport XT的FDA批准。此外，我們亦向FDA提交
了Sapphire Ultra及Sapphire NC Ultra的註冊，向CE提交了Teleport XT的註冊以獲批
准，截至本公告日期，該等申請正在審核。

我們亦於2023年4月啟動了Scoreflex TRIO在中國的臨床試驗入組。Scoreflex TRIO在中
國的臨床試驗病人入組預計將於2024年第一季度完成，其註冊申請預計將於2024年下半
年提交予國家藥監局。同時，Corepass模塊化順行和逆行微導管、支撐導管、導引導管
及Jade OTW產品線延伸等其他在研產品取得了重大進展，其註冊申請預計將於2024年
提交予各監管機構。
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生產設施

為了滿足日益增長的需求，我們一直在擴大產能。於2023年，我們成功將球囊產品的年
產能提高了550,000件，截至2023年12月31日，球囊及支架的總年產能分別達到約1.9百萬
件及60,000件。產能的提高得益於我們在深圳福永新租賃的生產基地的建立，使我們能
夠採購更多生產機器，並通過遷移若干生產流程至新基地，進一步優化了生產設施的佈
局。產品質量始終是我們的首要目標。我們遵守嚴格的質量管理體系(QMS)。於2023年，
我們的生產廠房通過歐盟公告機構(BSI)、MFDS及廣東省藥監局的重新認證審計、QMS
批准監督審計、延伸審計等。同時，我們亦在制定計劃，以滿足未來的生產需求。於2023
年，我們在中國杭州富陽購置了一塊佔地面積約20,000平方米的地塊。我們計劃向該項
目投資約人民幣430百萬元，建設本集團最大的研發及生產基地，總建築面積約為60,000
平方米。該項目已於2023年12月正式動工。新的研發及生產基地預計將於2027年投入運
營，投產後年產能將增加2.4百萬件。

合資企業

為了進軍結構性心臟病領域，本集團於2020年設立ON P&F，一家主要從事開發、生產
及銷售結構性心臟病產品的合資企業。於2023年，ON P&F在銷售及產品開發方面均取
得了重大進展。於2023年，澳大利亞及台灣均成功完成首宗TricValve個案，臨床結果令
人滿意。同時，TricValve臨床研究方案已提交予國家藥監局，中國的臨床試驗首例患者
入組預計於2024年第二季度初進行。除了TricValve, ON P&F亦擁有一條全面的結構性
心臟病介入器械管線，包括Vienna主動脈瓣（TAVR產品）；Vienna二尖瓣置換（TMVR產
品）；Vienna肺動脈瓣置換（TPVR產品）；及球囊擴張瓣（自擴張心臟瓣膜器械系列的
補充）。
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展望

展望未來，本公司預計於2023年在市場擴張及豐富產品方面付出的努力將繼續帶來增長
勢頭。最近對PT Revass Utama Medika及SJ Medicare Co. Ltd.的收購預計將顯著促進亞
太地區的收入增長。印度尼西亞是全球第四大人口大國，對醫療產品及服務的需求較大，
呈現了巨大的機遇。該國的心臟導管實驗室數量穩定增長，預計未來將快速增長。該趨
勢將推動印度尼西亞對PCI手術及相關醫療設備的需求。收購PT Revass Utama Medika
（一家於印度尼西亞擁有十多年歷史的知名公司，擁有廣泛的銷售網絡）將使本公司能夠
抓住該等增長機遇。此外，通過收購SJ Medicare Co. Ltd.這一戰略舉措，本公司加強銷
售渠道管理，增加產品供應及加強在韓國的醫生教育，從而獲得更大的市場份額。

此外，PCI及PTA手術中「介入無植入」的趨勢日益明顯，凸顯了藥物洗脫球囊的使用日
益增加。本公司相信，eucatech AG獲得CE標誌的冠狀動脈及外周紫杉醇塗層藥物洗脫
球囊將使我們能夠有效地順應該市場趨勢。加上其冠狀動脈藥物洗脫支架及外周自擴張
支架，該等產品將增強我們在PCI及PTA手術中治療病灶的能力。憑藉業聚醫療在亞太
地區以及歐洲、中東及非洲的廣泛銷售網絡，該等產品有望進一步推動增長。

除了通過併購為我們的產品組合增添新產品外，本公司的研發團隊亦致力於開發新產品。
我們在日本廣受醫生歡迎的Scoreflex TRIO三導絲刻痕球囊，已於2024年初在亞太地區
及歐洲、中東及非洲地區的主要直銷市場推出，包括香港、新加坡、馬來西亞、德國、
瑞士及西班牙。此外，我們已向FDA提交Sapphire Ultra及Sapphire NC Ultra冠狀動脈
球囊的註冊申請，該等球囊具良好的產品成本控制和理想的產品質量，預計2024年第一
季度將取得批准，進一步提高本公司產品於若干價格敏感的市場的競爭力。

儘管去年的反貪腐運動對中國總體PCI手術量產生短暫影響，我們仍認為該波動僅僅是
暫時性的。鑑於人口老齡化及收入水平提高，中國PCI手術量預計將穩步上升，加快PCI
手術及相關醫療器械的需求增長。
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截至2023年12月31日，本集團擁有現金及銀行結餘約255.8百萬美元。為促進業務快速增
長，我們將繼續利用充足的財務資源尋找符合本集團公司戰略的併購機會，公司戰略為
加強我們的商業化能力及補充現有產品組合或技術平台。通過該等戰略措施，我們旨在
為整體股東創造價值。

財務回顧

收入

按業務線劃分

2023年 2022年 變動
千美元 千美元 千美元 %

冠狀動脈介入醫療器械
刻痕球囊 56,521 50,805 5,716 +11.3
半順應性球囊 30,188 26,540 3,648 +13.7
非順應性球囊 28,685 25,585 3,100 +12.1
支架 11,898 12,667 (769) –6.1

外周介入醫療器械
球囊 14,715 11,410 3,305 +29.0

其他醫療配件 5,925 4,397 1,528 +34.8

第三方產品 5,933 5,420 513 +9.5

總計 153,865 136,824 17,041 +12.5

我們的收入由截至2022年12月31日止年度的136.8百萬美元增加17.0百萬美元至截至2023
年12月31日止年度的153.9百萬美元，主要由於(i) a)三導絲刻痕球囊Scoreflex TRIO在日
本市場的銷量增加；b)非順應性球囊Sapphire NC 24在歐洲、中東及非洲、亞太地區及
美國市場的銷量增加；及c)半順應性球囊Sapphire 3在歐洲、中東及非洲市場的若干直銷
國家（例如西班牙、法國、德國及瑞士）的銷售增加，導致冠狀動脈球囊產品產生的收入
增加12.5百萬美元；及(ii) Jade OTW球囊在美國市場的銷量增加導致外周球囊產品產生
的收入增加3.3百萬美元。
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按地理區域劃分

2023年 2022年 變動
千美元 千美元 千美元 %

日本 38,005 32,440 5,565 +17.2
歐洲、中東及非洲 36,362 32,284 4,078 +12.6
亞太地區 36,357 31,892 4,465 +14.0
中國境內 21,874 23,585 (1,711) –7.3
美國 21,267 16,623 4,644 +27.9

總計 153,865 136,824 17,041 +12.5

我們的收入由截至2022年12月31日止年度的136.8百萬美元增加17.0百萬美元至截至2023
年12月31日止年度的153.9百萬美元，主要由於(i)日本市場產生的收入增加5.6百萬美元，
主要是由於Scoreflex TRIO刻痕球囊的銷量增加；(ii)美國市場產生的收入增加4.6百萬美
元，主要由於Jade OTW外周球囊的銷量增加以及Scoreflex NC冠狀動脈球囊自2022年引
進美國市場以來市場認可度不斷提高，帶動銷量增加；(iii)亞太地區市場產生的收入增加
4.5百萬美元，主要是由於a）冠狀動脈球囊產品（尤其是Scoreflex NC、Sapphire NC 24、
Sapphire II PRO及藥物洗脫球囊）在馬來西亞及印度市場的銷量增加；及b）冠狀動脈及
外周球囊產品在新加坡市場的銷量及平均售價增加；及(iv)歐洲、中東及非洲市場產生的
收入增加4.1百萬美元，是由於冠狀動脈球囊在直銷國家（包括西班牙、德國、法國及瑞
士）的銷量增加。

本集團的收入面臨來自不同貨幣（包括日圓、歐元及人民幣）的風險。年內，美元兌日圓
及人民幣大幅升值，導致收入減少約4.8百萬美元。儘管受到美元走強的影響，本集團於
截至2023年12月31日止年度的收入仍創下153.9百萬美元的歷史新高，較去年增長12.5%。
倘撇除外匯影響，收入將較2022年增長15.4%。

銷售成本

截至2023年12月31日止年度，本集團的銷售成本為47.4百萬美元，較截至2022年12月31
日止年度的44.4百萬美元增加6.8%。該增加主要是由於所有地區（包括美國、中國、亞太
地區、日本以及歐洲、中東及非洲）的銷量增加。
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毛利及毛利率

由於上述因素，毛利由截至2022年12月31日止年度的92.5百萬美元增加15.2%至截至2023
年12月31日止年度的106.5百萬美元。該增加主要是由於銷量增加。

截至2023年及2022年12月31日止年度，毛利率分別為69.2%及67.6%。有關增加主要是由
於我們的刻痕球囊在日本和美國市場的銷量以及半順應性球囊Sapphire 3在西班牙市場
的銷量增加，該等市場的平均售價更高。

其他收入

其他收入由截至2022年12月31日止年度的0.9百萬美元增加132.2%至截至2023年12月31日
止年度的2.1百萬美元，主要是由於支持我們在中國的研發項目的政府補助增加。

其他收益╱（虧損）淨額

截至2023年12月31日止年度，我們錄得其他收益0.6百萬美元，而截至2022年12月31日止
年度錄得其他虧損2.8百萬美元，主要是由於(i)我們於截至2023年12月31日止年度錄得商
品掛鈎固定利率票據的公允價值收益1.2百萬美元，而於2022年同期錄得公允價值虧損1.2
百萬美元；及(ii)外匯虧損淨額減少0.6百萬美元。

銷售及分銷開支

我們的銷售及分銷開支由截至2022年12月31日止年度的32.6百萬美元增加10.4%至截至
2023年12月31日止年度的35.9百萬美元，主要由於(i)銷售佣金隨著收入及整體薪金增加
而增加，導致僱員福利開支增加；及(ii)因COVID-19趨於穩定，本公司於2023年積極參
加醫學會議及貿易展覽會等營銷活動，導致營銷開支以及差旅及招待費增加。

一般及行政開支

我們的一般及行政開支由截至2022年12月31日止年度的22.6百萬美元減少16.2%至截至
2023年12月31日止年度的18.9百萬美元，主要由於上市於2022年完成，2023年不再產生
上市開支。
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研發開支

研發開支由截至2022年12月31日止年度的14.1百萬美元略增1.9%至2023年同期的14.4百
萬美元，主要是由於臨床試驗及產品註冊費用增加。

融資收入淨額

融資收入淨額由截至2022年12月31日止年度的0.9百萬美元增至截至2023年12月31日止年
度的10.5百萬美元，主要是由於固定存款的利息收入由截至2022年12月31日止年度的2.4
百萬美元增加至2023年同期的10.1百萬美元以及可轉換可贖回優先股的回撥利息由截至
2022年12月31日止年度的1.3百萬美元減少至2023年同期的零。

應佔於合資企業的投資的虧損

於2022年及2023年，應佔於合資企業的投資的虧損分別為0.2百萬美元及0.8百萬美元。

所得稅

所得稅開支由截至2022年12月31日止年度的3.3百萬美元增加至截至2023年12月31日止年
度的4.6百萬美元，主要是由於截至2023年12月31日止年度的稅前利潤較2022年同期有所
增加。

截至2023年及2022年12月31日止年度的實際所得稅稅率分別為9.2%及15.1%。實際所得
稅稅率減少主要是由於(i)動用過往年度結轉稅項虧損及(ii)銀行利息收入（無須課稅）增
加。

本公司擁有人應佔年內利潤

由於上述原因，我們的利潤由截至2022年12月31日止年度的18.5百萬美元增加143.8%至
截至2023年12月31日止年度的45.1百萬美元，主要是由於(i)毛利因銷量增加而增長；(ii)
固定存款產生的銀行利息收入增加；及(iii)截至2023年12月31日止年度不再產生上市開
支。
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資本管理

本集團的資本管理目標是保障本集團持續經營的能力，以為股東提供回報及為其他利益
相關者提供利益，同時維持最佳資本結構以降低資本成本。為維持或調整資本結構，本
集團可能會調整派付予股東之股息金額、向股東退還資本、發行新股、動用銀行融資或
出售資產以減少債務。

本集團根據資產負債率來監察資本狀況。本集團的資本結構由股東權益及銀行借款組成。
資本的管理是為了最大限度地提高股東的回報，同時保持一個資本基礎，讓本集團能夠
在市場上有效地運作，並維持業務的未來發展。

流動資金及財務資源

於2022年及2023年，本集團主要以其自有營運資金及股本資金撥充業務資金。

截至2023年12月31日，本集團的現金及銀行結餘為255.8百萬美元，而截至2022年12月31
日為229.1百萬美元。該增加主要是由於年內產生經營現金流入淨額23.0百萬美元。

截至2023年12月31日，本集團有以人民幣計值的固定利率計息銀行借款4.2百萬美元，到
期日為即期或一年內。

本集團錄得截至2023年12月31日流動資產總值約348.0百萬美元（2022年：約314.3百萬美
元）及截至2023年12月31日流動負債總額約35.6百萬美元（2022年：約23.8百萬美元）。截
至2023年12月31日，本集團的流動負債總額主要包括貿易應付款項、本集團收購附屬公
司相關的應付對價以及應計費用及其他應付款項約25.5百萬美元（2022年：約20.0百萬美
元）。截至2023年12月31日，應計費用及其他應付款項主要包括僱員福利開支的應計費用
6.1百萬美元、其他應付稅項1.8百萬美元、無形資產應付款項1.3百萬美元及特許權使用
費的應計費用0.6百萬美元。

截至2023年12月31日止年度，按債務人周轉日數計算的貿易應收款項為86天（2022年：83
天），而截至2023年12月31日止年度，按債權人周轉日數計算的貿易應付款項增至34天
（2022年：26天）。
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本集團截至2023年12月31日的流動比率（按流動資產總值除以流動負債總額計算）約為9.8
倍（2022年：約為13.2倍）。減少主要是由於本集團收購附屬公司產生的應付對價5.4百萬
美元，導致流動負債總額增加。

流動資產淨值

本集團於2023年12月31日的流動資產淨值為312.3百萬美元，較截至2022年12月31日的流
動資產淨值290.5百萬美元增加7.5%。

外匯風險

本集團面臨多種貨幣風險（主要與日圓、歐元及人民幣有關）引起的外匯風險。當未來的
商業交易或已確認的資產或負債以實體功能貨幣美元以外的貨幣計值，則產生外匯風險。

我們的管理層通過執行定期審查及監控我們的外匯風險來管理外匯風險。我們的管理層
亦制定了一項政策，要求本集團附屬公司管理針對彼等功能貨幣的外匯風險。

截至2023年12月31日止年度，本集團錄得外匯虧損淨額0.4百萬美元，而截至2022年12月
31日止年度則錄得外匯虧損淨額1.0百萬美元。

資本開支

截至2023年12月31日止年度，本集團的資本開支總額約為9.9百萬美元，主要包括購買物
業、廠房及設備、無形資產及使用權資產的開支。

資產抵押

於2023年12月31日，本集團並無任何資產抵押。

財政政策

董事將繼續採取本集團審慎的財政政策管理財務資源，維持充裕的流動資金狀況，以確
保未來發展機會出現時能夠抓住機遇。
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所持重大投資及重大投資或資本資產的未來計劃

本集團重大投資的投資策略是確定具有增長潛力的投資機會，以促進我們擴大產品組合、
增強我們的研發能力、擴大我們的醫院覆蓋範圍及提高我們的市場滲透率。

根據本公告「上市所得款項用途」一節所載計劃，本集團擬動用全球發售所籌集的所得款
項淨額。

除本公告業務回顧章節有關本集團計劃投資於杭州富陽的新研發及生產基地所披露外，
於2023年12月31日，本集團並無持有任何賬面值高於總資產5%的重大投資，於本公告日
期亦無任何獲董事會授權的其他重大投資或添置資本資產計劃。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合資企業

於2023年11月27日，本公司的間接全資附屬公司業聚醫療有限公司（「買方」）與
Muhammad Zidni Ilma、Andriatno Martono、Bachder及Ida Bagus Ketut Pramayuliana
（統稱「賣方」）訂立買賣協議，買方有條件同意購買且賣方有條件同意出售合共525,000,000
股PT Revass Utama Medika（一家於印度尼西亞註冊成立的有限公司，「目標公司」）股
份，相當於目標公司已發行股本之84%。於交割後，目標公司將由買方持有84%權益。於
本公告日期，目標公司已成為本公司的間接非全資附屬公司。詳情請參閱本公司2023年
11月27日的公告。

除上述披露外，截至2023年12月31日止年度，概無進行重大收購及出售附屬公司、聯營
公司及合資企業。

或有負債

本集團於2023年12月31日並無任何重大或有負債。

金融工具

於2023年12月31日，本集團並無任何未平倉對沖合約或金融衍生工具。
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僱員及薪酬政策

截至2023年12月31日，我們已僱用1,249名全職僱員，其中中國境內有732名，印度尼西
亞有193名，歐洲國家有115名，日本有113名，香港有58名，馬來西亞有19名，新加坡有
9名，美國有9名，韓國有1名。

截至2023年12月31日止年度的僱員福利開支（包括董事薪酬）約為53.3百萬美元，而截至
2022年12月31日止年度則約為50.6百萬美元。僱員的薪酬待遇一般包括薪金及花紅。一
般而言，本集團根據僱員的資質、職位及表現確定薪酬待遇。本集團亦根據本集團經營
所在司法管轄區的適用情況向法定社會保險基金（包括養老計劃、醫療保險、工傷保險、
失業保險及生育保險）及住房公積金作出供款。

本集團投資於管理人員和其他僱員的繼續教育及培訓計劃，以不斷提升彼等的技能及知
識。該計劃為僱員提供定期反饋及產品知識、項目開發和團隊建設等多方面內外部培訓。
該計劃亦根據僱員表現對其進行考評，以此確定薪資、晉升及職業發展。

此外，本公司已採用首次公開發售前購股權計劃、首次公開發售後購股權計劃、股份獎
勵計劃A及股份獎勵計劃B。

末期股息

董事會議決，建議從本公司的股份溢價賬撥資派付截至2023年12月31日止年度末期股息
（「2023年末期股息」）每股普通股10港仙（約1.28美仙）（2022年：無）予於2024年6月17日名
列本公司股東名冊的股東。末期股息（如獲股東於2024年6月6日舉行的股東週年大會批
准）將於2024年6月28日或前後派付。
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上市所得款項用途

本公司於2022年12月23日在主板成功上市。經扣除包銷佣金、酌情獎勵金及本公司就全
球發售應付開支後，本公司自全球發售（定義見招股章程）收到的所得款項淨額約為366.0
百萬港元。

變更上市所得款項用途

截至本公告日期，未動用所得款項總淨額約為296.2百萬港元（「未動用所得款項淨額」）。
經考慮下文「變更所得款項用途的原因」的所述原因，董事會議決按以下方式變更未動用
所得款項淨額的用途（「建議變更」）。下表列示截至2023年12月31日所得款項淨額實際使
用情況及建議變更。

擬定用途

招股章程 
所披露的 

所得款項淨額 
原分配情況

招股章程 
所披露的佔 
所得款項 
總淨額 

原百分比

截至2023年 
12月31日 
已動用 

所得款項淨額

截至2023年 
12月31日 
未動用 

所得款項淨額

截至2023年12月31日 
未動用所得款項淨額的 

新分配情況

佔所得 
款項 

總淨額 
新百分比

未動用 
所得款項 
淨額的預期 
使用時間表

（百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬美元）

在研產品開發及商業化
(i) 藥物洗脫球囊產品的
持續研發活動、臨床
試驗及產品註冊；

62.7 17.1% 1.3 61.4 — （附註1） — （附註1） — （附註1） 不適用（附註1）

(ii) 在中國境內、日本及
歐洲市場進行的新一
代COMBO雙療法支
架產品的產品註冊及
商業化；

15.7 4.3% — 15.7 — （附註1） — （附註1） — （附註1） 不適用 （附註1）

(iii) 新型冠狀動脈及外周
球囊及導管產品的持
續研發活動、臨床試
驗及產品註冊；

12.4 3.4% 5.2 7.2 7.2 0.9 2.4% 2027年
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擬定用途

招股章程 
所披露的 

所得款項淨額 
原分配情況

招股章程 
所披露的佔 
所得款項 
總淨額 

原百分比

截至2023年 
12月31日 
已動用 

所得款項淨額

截至2023年 
12月31日 
未動用 

所得款項淨額

截至2023年12月31日 
未動用所得款項淨額的 

新分配情況

佔所得 
款項 

總淨額 
新百分比

未動用 
所得款項 
淨額的預期 
使用時間表

（百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬美元）

(iv) 新一代神經介入產品
的持續研發活動；及

12.4 3.4% 0.8 11.6 11.6 1.5 3.9% 於2025年底 
之前

(v) 支持深圳工廠研發 
團隊的擴張

6.7 1.8% 1.9 4.8 4.8 0.6 1.6% 於2027年底 
之前

擴大產能
(i) 收購一塊土地面積約

20,000平方米的 
新地塊；

16.1 4.4% 11.5 4.6 — （附註2） — （附註2） — （附註2） 不適用

(ii) 在上述新收購的土地
上建設及翻新 
新設施；及

149.3 40.8% 5.9 143.4 225.1 （附註2） 28.9 （附註2） 76.0% （附註2） 於2026年底 
之前

(iii) 為新生產製造基地購
買新機器及設備。

32.9 9.0% — 32.9 32.9 4.2 11.2% 於2027年底 
之前

用於潛在戰略收購、建立
戰略合作夥伴關係及
其他業務發展，旨在
擴大產品組合、增強
研發能力、擴大醫院
覆蓋範圍及提高市場
滲透率

39.5 10.8% 39.5 — — — — —

作營運資金及用於其他一
般企業事項

18.3 5.0% 3.7 14.6 14.6 1.9 4.9% 於2027年底 
之前

總計 366.0 100.0% 69.8 296.2 296.2 38.0 100.0%
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附註︰

(1) 「藥物洗脫球囊產品的持續研發活動、臨床試驗及產品註冊」及「在中國境內、日本及歐洲市場進行的
新一代COMBO雙療法支架產品的產品註冊及商業化」項下的未動用所得款項淨額重新分配至「在上
述新收購的土地上建設及翻新新設施」。

(2) 「收購一塊土地面積約20,000平方米的新地塊」項下的未動用所得款項淨額重新分配至「在上述新收購
的土地上建設及翻新新設施」。

變更所得款項用途的原因

建議變更的原因如下：

(a) 如招股章程所披露，本集團於上市時擬於珠三角和長三角地區收購一塊新地塊以擴
大其產能。地價約為16.1百萬港元，乃參照珠三角和長三角地區部分二線城市當時
通行工業用地均價估算。於2023年，由於政府提供地塊購買價折扣，本集團以對價
人民幣10.5百萬元（約11.5百萬港元）完成收購一塊位於杭州市富陽區富春灣新城的
新地塊。因此，本集團於收購該地塊時節省約4.6百萬港元；及

(b) 作為本集團在研產品開發及商業化的替代策略，本集團一直積極尋找收購目標，以
開發及製造與本集團產品組合相輔相成的產品。於2023年12月，本集團完成收購
eucatech AG，該公司主要於德國從事開發、製造及分銷微創心血管及血管內產品。
eucatech AG的產品組合包括獲得CE標誌的冠狀動脈藥物洗脫支架、冠狀動脈藥物
洗脫球囊及外周藥物洗脫球囊。因此，本集團不會將77.1百萬港元用於開發及商業
化新一代COMBO雙療法支架產品及藥物洗脫球囊產品。
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本集團擬重新分配(i)就收購土地而節約的4.6百萬港元；及(ii)開發及商業化藥物洗脫球囊
產品及新一代COMBO雙療法支架產品的未動用所得款項淨額77.1百萬港元至杭州新研
發及生產基地的建設及翻新成本。新研發及生產基地預計將於2027年投入運營，投產後
年產能將增加2.4百萬件。

董事會認為，建議變更可讓本集團更有效佈署財務資源。董事會確認本集團業務性質概
無重大變動，並認為建議變更不會對本集團現有業務及運營造成重大不利影響，且符合
本公司及其股東的整體最佳利益。

遵守企業管治常規

本公司致力維持高水準的企業管治以保障股東利益並提升企業價值及責任感。

於報告期內，本公司一直遵守企業管治守則的所有適用守則條文，惟下文明確規定者除
外。

根據企業管治守則第C.2.1條，董事長與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼
任。錢永勛先生為本公司的董事長兼行政總裁。錢永勛先生在醫療器械行業擁有豐富的
經驗，自本公司成立以來一直在本公司任職，目前負責本集團的整體戰略規劃及政策執
行。董事會認為，董事長和行政總裁由一人同時兼任有利於本集團的管理。董事會及高
級管理層（由經驗豐富且多元化人員組成）的運作可確保權力和職權分配均衡。董事會目
前由三名執行董事、三名非執行董事及三名獨立非執行董事組成，因此其組成具有很強
的獨立性。

本公司將繼續審查和加強其企業管治常規，以確保遵守企業管治守則。
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董事進行證券交易

本公司已採納「董事、經理及僱員進行上市公司證券交易之政策」（「政策」），當中將上市
規則附錄C3所載標準守則，作為其本身之有關董事及相關僱員進行證券交易之行為守
則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均確認於截至2023年12月31日止年度期間已符
合政策（及標準守則）。

審計委員會

本公司已按照上市規則以及企業管治守則設立審計委員會並書面訂明職權範圍。審計委
員會由陳業強先生、樓家強先生(BBS、MH、JP)和譚麗芬醫生組成，且陳業強先生擔任主
席。審計委員會的主要職責為就本集團的財務報告流程、內部控制及風險管理系統的有
效性提供獨立意見、監督審計流程以及履行董事會指派的其他職責和責任，從而協助董
事會。

審計委員會已經與本公司管理層及獨立核數師共同審閱本公司採納的會計原則及政策，
並已就本集團的內部控制及財務報告事宜（包括審閱截至2023年12月31日止年度的綜合
年度業績）進行討論。審計委員會及獨立核數師認為綜合年度業績符合適用會計準則、上
市規則及所有其他適用法律規定。因此，審計委員會建議董事會批准本集團截至2023年
12月31日止年度的經審計綜合財務報表。

核數師的工作範圍

本初步業績公告所載本集團截至2023年12月31日止年度的綜合資產負債表、綜合損益表、
綜合全面收益表及其相關附註之數字與本集團本年度的綜合財務報表中所載數字，已經
由本集團的核數師羅兵咸永道會計師事務所核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此進
行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港
核證聘用準則而進行的鑒證工作，因此羅兵咸永道會計師事務所並不對本初步業績公告
作出保證。
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購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2023年12月31日止年度，股份獎勵計劃受託人根據董事會的指示通過從公開市場購
買收購945,500股股份，總成本約815,000美元。

除上文所披露者外，截至2023年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、
出售或贖回本公司任何上市證券。

足夠公眾持股量

基於本公司所獲公開資料及就董事會所知，董事會確認本公司於本公告日期一直維持上
市規則所規定之公眾持股量。

報告期後事項

除本公告所披露者外，本集團自2023年12月31日起至本公告日期並無其他重大事項。

股東週年大會

本公司將於2024年6月6日舉行股東週年大會。股東週年大會通告及其他所有相關文件將
於2024年4月刊發並寄發予股東。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於以下期間暫停辦理股東登記手續：

(a) 為釐定有權出席股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於2024年6月3日（星期
一）至2024年6月6日（星期四）（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記手續，期間不會辦
理任何股份過戶登記。為合資格出席股東週年大會並於會上投票，股東須於最後登
記日期2024年5月31日（星期五）下午四時三十分（香港時間）前將所有股份過戶文件，
連同相關股票遞交本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司（地址
為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712–1716號舖）登記。

(b) 為確定合資格收取末期股息的股東，本公司將由2024年6月13日（星期四）至2024年6
月17日（星期一）（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記手續。為符合資格收取末期股息，
所有過戶文件須不遲於最後登記日期2024年6月12日（星期三）下午四時三十分（香港
時間）送交本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣
仔皇后大道東183號合和中心17樓1712–716號舖）辦理登記手續。
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刊發業績公告及年報

本年度業績公告於聯交所網站 ( h t t p s : / / w w w . h k e x n e w s . h k )及本公司網站 
(https://orbusneich.com)刊發。本公司的2023年年報將適時寄發予股東，亦會同時刊登於
上述網站。

釋義

「股東週年大會」 指 本公司股東週年大會

「亞太地區」 指 亞太經濟合作組織(APEC) 21個成員國中的17個國家╱地區
（不包括中國境內、日本、俄羅斯及美國）

「審計委員會」 指 董事會審計委員會

「聯繫人」 指 具有上市規則所賦予的涵義

「董事會」 指 董事會

「CE標誌」 指 表明歐洲經濟區內所售產品符合健康、安全及環保標準的
認證標誌

「本公司」或「業聚」 指 業聚醫療集團控股有限公司，一家於開曼群島註冊成立的
獲豁免公司，其股份於聯交所主板上市（股份代號：6929）

「企業管治守則」 指 上市規則附錄C1所載企業管治守則

「董事」 指 本公司董事或其中任何一名董事

「歐洲、中東及非洲」指 歐洲、中東及非洲

「歐元」 指 歐元，歐元區各成員國的法定貨幣

「FDA」 指 美國食品藥品監督管理局

「廣東省藥監局」 指 廣東省藥品監督管理局

https://www.hkexnews.hk
https://orbusneich.com
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「本集團」或「我們」 指 本公司及其所有附屬公司，或按文義指其中任何一家公司，
或倘文義指其註冊成立前的任何時間，則指其前身公司或
其現時附屬公司的前身公司，或按文義所指其中任何一家
公司曾從事及後來由其承接的業務

「港元」 指 香港法定貨幣港元

「香港」 指 中國香港特別行政區

「印尼盾」 指 印尼盾，印度尼西亞法定貨幣

「印度尼西亞」 指 印度尼西亞共和國

「日圓」 指 日圓，日本的法定貨幣

「上市」 指 股份於聯交所主板上市

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則（經不時修訂、補充
或以其他方式修改）

「主板」 指 由香港聯交所運營的股票市場（不包括期權市場），其獨立
於聯交所GEM並與其並行運作

「中國內地」或 
「中國境內」

指 除文義另有所指外，僅就本公告及作地域指代而言，中華人
民共和國不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣

「MFDS」 指 韓國食品藥品安全部（前稱韓國食品藥品監督管理局）

「標準守則」 指 上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易之標準
守則

「國家藥監局」 指 中國國家藥品監督管理局（前身為中國國家醫藥管理局和中
國國家食品藥品監督管理總局）
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「ON P&F」 指 OrbusNeich P+F Company Limited，一家於2017年5月15
日在英屬維爾京群島註冊成立的公司，為本公司間接擁有
50%股權的合資企業

「ONM Group Ltd.」指 業聚醫療集團有限公司，一家於2017年6月8日在開曼群島
註冊成立的獲豁免公司（前稱祥豐醫療集團有限公司），為
本公司的間接全資附屬公司

「PCI」 指 經皮冠狀動脈介入治療，一種用於打開狹窄冠狀動脈以恢
復心臟供血的微創手術

「PMDA」 指 日本厚生勞動省下的醫藥品醫療器械綜合機構

「首次公開發售後 
購股權計劃」

指 本公司於2022年12月5日採納的購股權計劃

「首次公開發售前 
購股權計劃」

指 ONM Group Ltd.於2020年12月18日批准及採納並於2021年
9月21日轉讓予本公司的購股權計劃

「招股章程」 指 本公司於2022年12月13日刊發之招股章程

「PTA」 指 經皮腔內血管成形術，一種使用球囊導管打開外周血管內
堵塞的血管，以恢復肢體或器官血流的微創手術

「研發」 指 研究及開發

「報告期」 指 2023年1月1日至2023年12月31日一年期間

「人民幣」 指 中國境內法定貨幣人民幣

「股份獎勵計劃A」 指 本公司於2023年3月8日採納的股份獎勵計劃

「股份獎勵計劃B」 指 本公司於2023年5月16日採納的股份獎勵計劃
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「股份」 指 本公司股本中每股面值0.0005美元的普通股

「股東」 指 股份持有人

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「附屬公司」 指 具有上市規則所賦予的涵義

「TAVR」 指 經導管主動脈瓣置換術，一種微創手術，通過基於導管的技
術用新的主動脈瓣替換病變的主動脈瓣

「TMVR」 指 經導管二尖瓣置換術，一種基於導管的技術，通過不涉及開
胸手術的微創手術植入新的二尖瓣

「TPVR」 指 經導管肺動脈瓣置換術，一種基於導管的技術，通過不涉及
開胸手術的微創手術植入新的肺動脈瓣

「美國」 指 美利堅合眾國

「美元」 指 美國法定貨幣美元

「%」 指 百分比

承董事會命
業聚醫療集團控股有限公司

錢永勛先生
董事長、執行董事兼行政總裁

香港，2024年3月7日

於本公告日期，董事會包括執行董事錢永勛先生、劉桂禎女士及陳泳成先生；非執行董
事周靜忠先生、梁鼎新先生及周伊博士；以及獨立非執行董事陳業強先生、樓家強先生
BBS、MH、JP及譚麗芬醫生。


